
Regulamentul (CE) nr. 876/2002 al Consiliului
din 21 mai 2002
de constituire a întreprinderii comune Galileo
CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 171,

având în vedere propunerea Comisiei
,

având în vedere avizul Parlamentului European
,

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social
,

întrucât:

(1)
La  13 ianuarie 1999, Parlamentul European adoptă o rezoluție privind comunicarea Comisiei către Consiliu și Parlamentul European intitulată „Spre o rețea transeuropeană de poziționare și navigare, cuprinzând o strategie europeană pentru un sistem global de navigare prin satelit (GNSS)”
.

(2)
La  10 februarie 1999, Comisia adoptă comunicarea „Galileo — Implicarea Europei într-o nouă generație de servicii de navigare prin satelit”.

(3)
Concluziile Consiliului European de la Köln (3 și 4 iunie 1999), Feira (19 și 20 iunie 2000), Nisa (7-11 decembrie 2000), Stockholm (23 și 24 martie 2001), Laeken (14 și 15 decembrie 2001) și Barcelona (15 și 16 martie 2002) fac trimitere la Galileo.

(4)
La  19 iulie 1999, Consiliul adoptă o rezoluție privind participarea Europei la o nouă generație de servicii de navigare prin satelit — Galileo — Etapa de definire
.

(5)
La  22 noiembrie 2000, Comisia adoptă o comunicare către Parlamentul European și Consiliu privind Galileo.

(6)
La  5 aprilie 2001, Consiliul adoptă o rezoluție privind Galileo
.

(7)
La  26 martie 2002, Consiliul adoptă concluzii privind Galileo.

(8)
Primele contracte de cercetare și studii de fezabilitate au fost finanțate în cadrul celui de-al cincilea și al șaselea program-cadru de cercetare și dezvoltare.

(9)
Etapa de dezvoltare tehnologică a fost finanțată din credite alocate rețelelor transeuropene de transport în temeiul articolului 4 litera (g) din Decizia Parlamentului European și a Consiliului nr. 1692/96/CE din 23 iulie 1996 privind orientările comunitare pentru dezvoltarea rețelei transeuropene de transport
, care prevede posibilitatea finanțării acțiunilor de cercetare și dezvoltare, și în temeiul articolului 17 din Regulamentul (CE) nr. 2236/95 al Consiliului din 18 septembrie 1995 de stabilire a normelor generale de acordare a ajutorului financiar comunitar în domeniul rețelelor transeuropene
.

(10)
La începutul anului 2001, gestionarea programului Galileo de radio-navigare prin satelit, denumit în continuare „programul Galileo”, a intrat în etapa de dezvoltare, prin care se urmărește verificarea și testarea ipotezelor făcute în timpul etapei de definire, în special în ceea ce privește diversele componente ale arhitecturii sistemului.

(11)
Etapa de dezvoltare trebuie urmată de etapa de desfășurare, care constă în producția de sateliți și componente terestre, în lansarea sateliților și instalarea stațiilor și echipamentelor terestre, pentru ca sistemul să poată fi funcțional în 2008.

(12)
Ținând seama de numărul de operatori care urmează să intervină în acest proces, precum și de mijloacele financiare și expertiza tehnică necesare, este imperativă constituirea unei entități juridice capabile să asigure o gestionare coordonată a fondurilor alocate programului Galileo în decursul etapei sale de dezvoltare. Din motive de certitudine juridică, trebuie menționat că această entitate, care nu are un obiectiv economic și este responsabilă cu gestionarea unui program public de cercetare în interes european, trebuie considerată o organizație internațională în sensul articolului 15 punctul 10 a doua liniuță din a șasea directivă 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legislațiilor statelor membre referitoare la impozitul pe cifra de afaceri - sistemul comun privind taxa pe valoarea adăugată: bază unitară de stabilire
 și în sensul articolului 23 alineatul (1) a doua liniuță din Directiva 92/12/CEE a Consiliului din 25 februarie 1992 privind regimul general al produselor supuse accizelor și privind deținerea, circulația și monitorizarea acestor produse
.

(13)
Consiliul European de la Stockholm a precizat că „sectorul privat este dispus să suplimenteze bugetele publice pentru etapa de dezvoltare”. Reprezentanții principalelor industrii în cauză au semnat, în martie 2001, un memorandum de înțelegere prin care se angajează să indice ce contribuție vor aduce la valoarea totală de 200 milioane de euro prevăzută pentru etapa de dezvoltare a programului Galileo, prin subscriere la capitalul întreprinderii comune sau în alt mod.

(14)
Prin urmare, este necesară constituirea unei întreprinderi comune în conformitate cu articolul 171 din tratat, deoarece programul Galileo implică o componentă majoră de cercetare și dezvoltare care justifică și va continua să justifice utilizarea fondurilor alocate programelor-cadru de cercetare și dezvoltare. În plus, respectivul program trebuie să permită realizarea unui progres considerabil în dezvoltarea tehnologiilor de navigare prin satelit.

(15)
Întreprinderea comună are ca principală sarcină, conform deciziilor Consiliului, să ducă la bun sfârșit dezvoltarea programului Galileo, în decursul etapei de dezvoltare, prin asocierea fondurilor publice și private. În plus, trebuie să asigure gestionarea unor importante proiecte demonstrative.

(16)
Dispozițiile financiare ale întreprinderii comune trebuie să respecte în linii mari principiile și normele prevăzute de Regulamentul financiar al Consiliului din 21 decembrie 1977 aplicabil bugetului general al Comunităților Europene
.

(17)
atunci când își formulează propunerea de numire a directorului întreprinderii comune, Comisia trebuie să pornească de la principiul că persoana în cauză este numită pe baza meritelor și aptitudinilor sale de gestionare, precum și pe baza competențelor și experienței relevante, și trebuie să fie independent(ă) de orice întreprindere în îndeplinirea sarcinilor sale,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1
În scopul punerii în aplicare a etapei de dezvoltare a programului Galileo, se constituie o întreprindere comună în sensul articolului 171 din Tratatul de instituire a Comunității Europene, pentru o perioadă de patru ani.

Scopul întreprinderii comune este să asigure unitatea gestionării și controlul financiar asupra proiectului în etapele de cercetare, de dezvoltare și demonstrative ale programului Galileo și, în acest scop, să mobilizeze fondurile alocate respectivului program.

Întreprinderea comună este considerată o organizație internațională în sensul articolului 15 punctul 10 a doua liniuță din Directiva 77/388/CEE și în sensul articolului 23 alineatul (1) a doua liniuță din Directiva 92/12/CEE.

Întreprinderea comună își are sediul la Bruxelles.

Articolul 2
Statutul întreprinderii comune prevăzut în anexă se adoptă prin prezenta.

Articolul 3
(1)
Pentru a asigura un flux adecvat al informațiilor și pentru ca statele membre să exercite un control politic efectiv asupra punerii în aplicare a etapei de dezvoltare a programului Galileo, se instituie un consiliu de supraveghere. Respectivul consiliu este alcătuit din câte un reprezentant al fiecărui stat membru al Uniunii Europene și din reprezentantul Comisiei în consiliul de administrație al întreprinderii comune.

(2)
Consiliul de supraveghere este prezidat de reprezentantul statului membru care asigură președinția Consiliului Uniunii Europene.

(3)
În timp util și cu cel puțin cincisprezece zile înainte de fiecare reuniune a consiliului de administrație, Comisia convoacă consiliul de supraveghere și prezintă membrilor săi toate documentele referitoare la chestiunile înscrise pe ordinea de zi a respectivei reuniuni.

Consiliul de supraveghere ia o decizie cu privire la toate chestiunile înscrise pe ordinea de zi a reuniunii prevăzute a consiliului de administrație, la care poate adăuga chestiuni suplimentare. Prin exercitarea funcțiilor pe care le are în cadrul consiliului de administrație, Comisia face tot posibilul pentru a se asigura că deciziile luate de consiliul de administrație reflectă deciziile și opiniile consiliului de supraveghere.

(4)
Consiliul de supraveghere adoptă deciziile cu o majoritate calificată de voturi ale reprezentanților statelor membre, ponderate în conformitate cu articolul 205 alineatul (2) din tratat. Reprezentantul Comisiei nu participă la vot.

(5)
Consiliul de supraveghere își stabilește regulamentul de procedură.

Articolul 4
Comisia prezintă Consiliului un raport anual cu privire la progresele programului Galileo, precum și la planul de dezvoltare, inclusiv în ceea ce privește aspectele financiare.

La sfârșitul anului 2003, Comisia informează Consiliul cu privire la rezultatele procedurii de participare la licitație, lansată de întreprinderea comună în conformitate cu articolul 4 din statutul său.

Articolul 5
Comisia raportează Consiliului cu privire la aderarea noilor membri.

Orice participare a noilor membri, inclusiv participarea membrilor din țări terțe, este prezentată Consiliului spre aprobare.

Articolul 6
Întreprinderea comună este reglementată de normele prevăzute de Decizia 2001/264/CE a Consiliului din 19 martie 2001 de adoptare a regulamentului de securitate al Consiliului
.

Articolul 7
(1)
Se instituie un consiliu de securitate în scopul abordării aspectelor de securitate privind sistemul Galileo. Consiliul este alcătuit din câte un reprezentant al fiecărui stat membru al Uniunii Europene și din reprezentantul Comisiei.

(2)
Consiliul de securitate își stabilește regulamentul de procedură.

Articolul 8
Prezentul regulament intră în vigoare în ziua publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles, 21 mai 2002.
Pentru Consiliu
Președintele
R. DE MIGUEL

Anexă
STATUTUL ÎNTREPRINDERII COMUNE GALILEO

Articolul 1
(1)
Denumirea întreprinderii comune este „întreprinderea comună Galileo”.

(2)
Sediul acesteia se află la Bruxelles.

(3)
(a) Membrii fondatori ai întreprinderii comune sunt:

—
Comunitatea Europeană, reprezentată de Comisie;

—
Agenția Spațială Europeană.

(b) Pot deveni membri ai întreprinderii comune:

—
Banca Europeană de Investiții;

—
orice întreprindere, după ce Comisia a informat Consiliul, în conformitate cu articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 876/2002 al Consiliului din 21 mai 2002 de constituire a întreprinderii comune Galileo
, cu privire la rezultatele procedurii de participare la licitație și după aprobarea conformă cu procedura prevăzută la articolul 5 din regulamentul menționat anterior.

(4)
Capitalul întreprinderii comune este constituit din aporturi ale membrilor. Sunt posibile și aporturi în natură. Acestea sunt supuse unei evaluări a valorii și utilității pe care o au în realizarea activităților întreprinderii comune.

Membrii fondatori își subscriu partea de capital până la concurența valorilor indicate în angajamentele fiecăruia: 520 milioane de euro pentru Comunitatea Europeană și 50 de milioane de euro pentru Agenția Spațială Europeană.

După ce Comisia informează Consiliul cu privire la rezultatele procedurii de participare la licitație, consiliul de administrație invită imediat întreprinderile menționate la alineatul (3) litera (b) a doua liniuță să subscrie. Întreprinderile trebuie să subscrie 5 milioane de euro în termen de un an. Această valoare se reduce la 250 000 de euro pentru întreprinderile care subscriu individual sau colectiv și care pot fi considerate întreprinderi mici sau mijlocii în sensul Recomandării Comisiei din 3 aprilie 1996 privind definirea întreprinderilor mici și mijlocii
.

Consiliul de administrație decide cu privire la valorile respectivului capital, care trebuie eliberate proporțional cu capitalul subscris de fiecare membru. Orice membru al întreprinderii comune care nu își respectă angajamentele în ceea ce privește aporturile în natură sau care nu eliberează în termenul prevăzut valoarea datorată este, într-o primă etapă, decăzut din dreptul de vot în cadrul comitetului de administrație și, după șase luni, din calitatea sa de membru până când își îndeplinește obligațiile.

Angajamentele financiare ale întreprinderii comune nu trebuie să depășească totalul capitalului de care dispune.

Articolul 2
Principalele misiuni ale întreprinderii comune sunt:

1.
să asigure cea mai bună integrare posibilă a Serviciului european geostaționar mixt de navigare (EGNOS) în programul Galileo și punerea în aplicare a etapelor de dezvoltare și de validare a programului Galileo, precum și să contribuie la pregătirea etapei de desfășurare și de funcționare;

2.
să lanseze, în cooperare cu Agenția Spațială Europeană, în conformitate cu articolul 3, și prin acorduri contractuale cu entitățile din sectorul privat, acțiunile de cercetare și de dezvoltare necesare pentru ducerea la bun sfârșit a etapei de dezvoltare și de coordonare a activităților naționale în domeniu; să lanseze, prin intermediul Agenției Spațiale Europene, în conformitate cu articolul 3, o primă serie de sateliți, în vederea finalizării dezvoltărilor tehnologice intervenite și a asigurării unei demonstrații la scară largă a capacităților și fiabilității sistemului;

3.
în cooperare cu Comisia, cu Agenția Spațială Europeană și cu sectorul privat, să contribuie la mobilizarea fondurilor sectorului public și sectorului privat, necesare pentru a prezenta Consiliului propuneri privind structurile de gestionare ale diverselor etape succesive ale programului, pe baza următoarelor activități:

—
stabilirea unui plan de dezvoltare care să acopere toate etapele programului Galileo, pe baza datelor furnizate de Comisie, privind serviciile care pot fi oferite de Galileo, veniturile pe care aceste le pot aduce și măsurile de însoțire necesare;

—
negocierea, printr-un proces competitiv de participare la licitație în sectorul privat, a unui acord global de finanțare privind etapa de desfășurare și etapa de funcționare, care să stabilească responsabilitățile, rolurile și riscurile care trebuie distribuite între sectorul public și cel privat;

4.
să supravegheze executarea tuturor programelor, după caz cu ajutorul unui consultant, și să opereze adaptările necesare în funcție de progresele intervenite în decursul etapei de dezvoltare.

Articolul 3
Întreprinderea comună încheie un acord cu Agenția Spațială Europeană în conformitate cu care:

—
o însărcinează cu punerea în aplicare a activităților solicitate în decursul etapei de dezvoltare în ceea ce privește segmentul spațial și segmentul terestru asociate cu sistemul și, în acest scop, întreprinderea comună îi pune la dispoziție fondurile de care dispune pentru această etapă. Agenția Spațială Europeană este responsabilă cu gestionarea respectivelor fonduri în conformitate cu modalitățile care vor fi stabilite în acordul care urmează să fie încheiat cu întreprinderea comună și fondate pe principiul nediscriminării, al transparenței și al distribuirii echitabile a lucrărilor, ținând seama de caracterul comunitar al programului. În acest context, trebuie urmărită o participare adecvată a întreprinderilor mici și mijlocii;

—
Comisia are dreptul să se asigure că interesele financiare ale Comunității sunt protejate, efectuând controale efective. În cazul în care Comisia constată anumite nereguli, își rezervă dreptul de a reduce sau de a suspenda orice plată ulterioară către întreprinderea comună. Valoarea redusă sau suspendată este echivalentă cu valoarea neregulilor efectiv constatate de Comisie. Eventualele divergențe sunt soluționate în conformitate cu dispozițiile prevăzute de acord;

—
sunt definite procedurile de execuție a programului Galileo, în special, activitățile lansate de Agenția Spațială Europeană referitoare la program și finanțate din fonduri nealocate întreprinderii comune.

Articolul 4
Fără să aducă atingere articolului 3, în urma unui anunț de participare la licitație, întreprinderea comună poate încheia un contract de prestări servicii cu întreprinderi sau cu un consorțiu de întreprinderi, în special în vederea realizării activităților prevăzute la articolul 2 punctul 3.

Întreprinderea comună se asigură că respectivul contract prevede dreptul Comisiei de a efectua controale, în numele întreprinderii comune, pentru a se asigura că interesele financiare ale Comunității sunt protejate și, în cazul constatării unor eventuale nereguli, pentru a impune sancțiunile de descurajare care se impun.

Articolul 5
Întreprinderea comună are personalitate juridică. În toate statele membre ale Comunității Europene, are cea mai extinsă capacitate juridică acordată persoanelor juridice în temeiul legislației respectivelor state. În special, întreprinderea comună poate achiziționa și înstrăina bunuri mobile și imobile și se poate constitui ca parte în justiție.

Articolul 6
Întreprinderea comună este proprietara tuturor bunurilor corporale și necorporale create sau care i-au fost cedate pentru etapa de dezvoltare a programului Galileo. După caz, autoritatea publică ce a elaborat metoda de criptografie își menține dreptul de proprietate asupra criptografiei publice.

Articolul 7
(1)
Organismele întreprinderii comune sunt consiliul de administrație, comitetul executiv și directorul.

(2)
Consiliul de administrație poate solicita avizul comitetului consultativ.

Articolul 8
(1)
Alcătuirea consiliului de administrație, drept de vot:

(a)
consiliul de administrație este alcătuit din membri ai întreprinderii comune;

(b)
dacă prezentul statut nu prevede altfel, deciziile consiliului de administrație sunt adoptate cu o majoritate simplă de voturi exprimate. Fiecare membru al întreprinderii comune dispune de un număr de voturi proporțional cu partea de capital pe care a subscris-o. Comisia și Agenția Spațială Europeană dispun fiecare de același număr de voturi și, în oricare dintre cazuri, fiecare dispune de cel puțin 40 % din numărul total de voturi.

(2)
Funcțiile consiliului de administrație:

(a)
consiliul de administrație ia toate deciziile necesare în vederea punerii în aplicare a programului și exercită un control global asupra execuției acestuia;
(b)
consiliul de administrație are în special următoarele responsabilități:

—
să numească directorul și să aprobe organigrama;

—
să desemneze membrii comitetului consultativ;

—
să adopte regulamentul financiar al întreprinderii comune în conformitate cu articolul 14 alineatul (3);

—
în conformitate cu articolul 13, să aprobe bugetul anual, inclusiv tabelul efectivelor, planul de dezvoltare pentru etapa de dezvoltare a programului și estimarea costului de program;

—
să aprobe bilanțul și conturile anuale;

—
să decidă cu privire la orice achiziție, vânzare și ipotecare a terenurilor și a altor drepturi asupra bunurilor imobile, precum și la constituirea oricăror cauțiuni, la preluarea de acțiuni în alte întreprinderi sau instituții și la acordarea sau luarea de împrumuturi;

—
să aprobe, cu o majoritate de 75 % din voturi, orice propunere care implică o schimbare importantă în aplicarea programului Galileo;

—
să adopte rapoartele anuale cu privire la progresul programului Galileo și la situația sa financiară menționate la articolul 16 alineatul (2);

—
să exercite orice alte competențe și să își asume orice altă funcție, inclusiv înființarea de filiale, dacă acest lucru se dovedește a fi necesar în scopul programului Galileo;

—
să adopte mandatul comitetului executiv.

(3)
Reuniuni, regulament de procedură al consiliului de administrație:

(a)
consiliul de administrație se reunește cel puțin de două ori pe an. Reuniunile extraordinare au loc fie la cererea unei treimi din membrii consiliului de administrație reprezentând cel puțin 40 % din drepturile de vot, fie la cererea președintelui sau a directorului său. Reuniunile se țin în mod normal la sediul întreprinderii comune. Consiliul de administrație își alege președintele dintre membri. Cu excepția cazurilor când se prevede altfel în situații speciale, un reprezentant al comitetului executiv și directorul participă la reuniuni;

(b)
Consiliul de administrație își stabilește regulamentul de procedură.

Articolul 9
(1)
Alcătuirea comitetului executiv, drept de vot:

(a)
comitetul executiv este alcătuit dintr-un reprezentant al Comisiei, un reprezentant al Agenției Spațiale Europene și, după implicarea întreprinderilor, un reprezentant al sectorului în cauză, desemnat de consiliul de administrație;

(b)
comitetul executiv se reunește în prezența directorului și a unui reprezentant al statului membru care deține președinția Consiliului Uniunii Europene;

(c)
deciziile comitetului executiv sunt adoptate în unanimitate, cu excepția cazului în care prezentul statut prevede altfel.
(2)
Funcțiile comitetului executiv:

(a)
comitetul executiv asistă consiliul de administrație la pregătirea deciziilor sale;

(b)
comitetul executiv trebuie în special:

—
să facă recomandări consiliului de administrație și directorului, pe baza unor rapoarte sistematice, cu privire la evoluția programului Galileo;

—
să formuleze observații și recomandări destinate consiliului de administrație, cu privire la estimările costului de program și la proiectul de buget, inclusiv cu privire la tabelul efectivelor elaborat de director;

—
să aprobe procedurile de participare la licitație și procedurile de atribuire a contractelor în conformitate cu normele de atribuire a contractelor ce urmează să fie stabilite de consiliul de administrație, care nu poate influența executarea deciziilor luate de comitetul executiv;

—
să execute sarcinile care îi sunt atribuite sau delegate de consiliul de administrație;

—
să aprobe deblocarea fondurilor prevăzute în temeiul acordului încheiat în conformitate cu articolul 3.

(3)
Reuniuni, regulament de procedură al comitetului executiv:

(a)
comitetul executiv se reunește cel puțin o dată pe lună. Reuniunile se țin în mod normal la sediul întreprinderii comune;

(b)
sub rezerva aprobării din partea consiliului de administrație, comitetul executiv își stabilește regulamentul de procedură.

(4)
Tratarea documentelor:

comitetul executiv adoptă norme privind tratarea documentelor, astfel încât să atingă simultan obiectivele referitoare la securitate, secretul comercial și accesul publicului. Respectivele norme țin seama, după caz, de principiile și limitele prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 1049/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2001 privind accesul publicului la documentele Parlamentului European, ale Consiliului și ale Comisiei
.

Articolul 10
(1)
Directorul este organul executiv responsabil cu gestionarea curentă a întreprinderii comune și reprezentantul legal al acesteia. Directorul este numit de consiliul de administrație, la propunerea Comisiei. Directorul își exercită funcțiile în mod pe deplin independent.

(2)
Directorul coordonează execuția programului Galileo în cadrul liniilor directoare stabilite de consiliul de administrație, în fața căruia răspunde. Directorul furnizează consiliului de administrație, comitetului executiv, comitetului consultativ și tuturor celorlalte organisme afiliate toate informațiile care le sunt necesare pentru a-și exercita funcțiile.

(3)
Directorul trebuie în special:

—
să organizeze, să coordoneze și să supravegheze personalul întreprinderii comune;

—
să prezinte consiliului de administrație propuneri privind organigrama;

—
să stabilească și să actualizeze în permanență planul de dezvoltare a programului și estimările costurilor respectivului program, în conformitate cu regulamentul financiar, și să le prezinte consiliului de administrație;

—
să stabilească, în conformitate cu regulamentul financiar, proiectul de buget anual, inclusiv tabelul efectivelor, și să le prezinte consiliului de administrație;

—
să se asigure că obligațiile privind Comisia, în conformitate cu contractul încheiat între aceasta și întreprinderea comună, sunt respectate, în special dispozițiile care permit reprezentanților Comisiei să efectueze controale efective și, în cazul constatării unor eventuale nereguli, să aplice sancțiunile de descurajare care se impun;

—
să prezinte consiliului de administrație bilanțul și conturile anuale;

—
să prezinte consiliului de administrație orice propunere care implică o modificare importantă în proiectarea programului Galileo;

—
să fie responsabil cu siguranța și să ia toate măsurile necesare pentru a răspunde cerințelor de siguranță;

—
să stabilească raportul anual privind evoluția programului Galileo și situația sa financiară, precum și orice alt raport solicitat de consiliul de administrație, și să le prezinte acestuia din urmă.

Articolul 11
(1)
Personalul este stabilit în tabelul de personal prevăzut în bugetul anual.

(2)
Membrii personalului întreprinderii comune beneficiază de un contract cu durată determinată care se inspiră din condițiile de angajare a altor funcționari ai Comunităților Europene.

(3)
Toate cheltuielile de personal sunt suportate de întreprinderea comună.

(4)
Consiliul de administrație adoptă normele de aplicare necesare.

Articolul 12
Toate veniturile întreprinderii comune sunt consacrate realizării sarcinilor prevăzute la articolul 2. Sub rezerva articolului 21, nu se efectuează nici o plată în favoarea membrilor întreprinderii comune prin repartizarea unui eventual excedent de venit în raport cu cheltuielile întreprinderii comune.

Articolul 13
(1)
Exercițiul financiar corespunde anului calendaristic.

(2)
Până la  31 martie a fiecărui an, directorul transmite membrilor estimările costurilor de program, aprobate de consiliul de administrație. Estimările costurilor de program includ previziuni ale cheltuielilor anuale pentru următorii doi ani. În cadrul acestor previziuni, estimările veniturilor și cheltuielilor pentru primul dintre cele două exerciții financiare (proiect preliminar de buget) se stabilesc într-un mod suficient de detaliat pentru a răspunde nevoilor procedurilor bugetare interne ale fiecărui membru, ținând seama de contribuția sa financiară la întreprinderea comună. Directorul furnizează membrilor toate informațiile suplimentare necesare în acest scop.

(3)
Membrii comunică fără întârziere directorului observațiile pe care le au în ceea ce privește estimările costurilor de program, în special veniturile și cheltuielile estimative pentru anul următor.

(4)
Pe baza estimărilor costurilor aprobate ale programului și ținând seama de observațiile membrilor, directorul pregătește proiectul de buget pentru anul următor și îl prezintă consiliului de administrație în vederea adoptării, cu o majoritate de 75 % din voturi, înainte de 30 septembrie.

Articolul 14
(1)
Regulamentul financiar este adoptat de consiliul de administrație cu o majoritate de 75 % din voturi.

(2)
Obiectivul regulamentului financiar este să asigure gestiunea financiară corectă și economică a întreprinderii comune.

(3)
Regulamentul financiar cuprinde, în special, norme privind:

—
prezentarea și structura estimărilor costurilor de program și ale bugetului anual;

—
aplicarea bugetului anual și controlul financiar intern;

—
metoda de plată a contribuțiilor de către membrii întreprinderii comune;

—
înregistrarea și prezentarea conturilor și inventarelor, precum și stabilirea și prezentarea bilanțului anual;

—
procedura de participare la licitații, bazată pe principiul nediscriminării între țările membrilor întreprinderii comune și pe caracterul comunitar al proiectului, atribuirea și clauzele contractelor și comenzilor în numele întreprinderii comune.

(4)
Normele detaliate de punere în aplicare care permit Comisiei să asigure respectarea obligațiilor sale în conformitate cu articolul 274 din Tratatul de instituire a Comunității Europene sunt precizate într-un acord între întreprinderea comună și Comisie.

Articolul 15
În termen de două luni de la încheierea fiecărui exercițiu financiar, directorul prezintă Curții de Conturi a Comunităților Europene bilanțul și conturile anuale pentru anul precedent. Auditul Curții de Conturi se bazează pe dosar și se efectuează la fața locului. Directorul prezintă consiliului de administrație, în vederea aprobării, cu o majoritate de 75 % din voturi, bilanțul și conturile anuale, însoțite de raportul Curții de Conturi. Directorul are dreptul și, la cererea consiliului de administrație, obligația de a comenta raportul. Curtea de Conturi transmite raportul său membrilor întreprinderii comune.

Articolul 16
(1)
În planul de dezvoltare a programului se menționează planul de execuție a tuturor elementelor programului. Respectivul plan acoperă întreaga durată a întreprinderii comune și este actualizat permanent.

(2)
Raportul anual descrie evoluția programului Galileo, în special în ceea ce privește calendarul, costurile și rezultatele programului.

Articolul 17
(1)
Întreprinderea comună este singura responsabilă pentru îndeplinirea obligațiilor sale.

(2)
Răspunderea contractuală a întreprinderii comune este reglementată de dispozițiile contractuale pertinente și de legislația aplicabilă contractului în cauză.

(3)
Orice plată a întreprinderii comune destinată să acopere răspunderea menționată la alineatul (2), precum și costurile și cheltuielile aferente sunt considerate cheltuieli ale întreprinderii comune.

(4)
Directorul propune consiliului de administrație toate asigurările necesare, iar întreprinderea comună subscrie la asigurările indicate de consiliul de administrație.

Articolul 18
Întreprinderea comună asigură protecția informațiilor sensibile a căror divulgare neautorizată poate prejudicia interesele părților contractante. Întreprinderea comună aplică principiile de siguranță și standardele minime prevăzute și puse în aplicare prin Decizia 2001/264/CE a Consiliului din 19 martie 2001 de adoptare a regulamentului de securitate al Consiliului
.

Întreprinderea comună ține seama de experiența dobândită de Consiliul de securitate a sistemului Galileo (CSSG). De asemenea, întreprinderea comună se conformează normelor consiliului de securitate prevăzute la articolul 7 din Regulamentul (CE) nr. 876/2002 în cazul tuturor aspectelor referitoare la securitatea sistemului.

Articolul 19
(1)
Întreprinderea comună este deschisă aderării altor membri decât cei menționați în articolul 1 alineatul (3) litera (a).

(2)
Orice cerere de aderare se adresează directorului, care o transmite consiliului de administrație. Consiliul de administrație decide dacă întreprinderea comună trebuie să inițieze negocieri cu solicitantul privind condițiile de aderare, ținând seama, în special, de aspectele privind securitatea. În cazul unei decizii favorabile, întreprinderea comună negociază condițiile de aderare și le prezintă consiliului de administrație, care hotărăște cu o majoritate de 75 % din voturile exprimate.

(3)
Calitatea de membru al întreprinderii comune nu poate fi cedată unui terț fără acordul prealabil și unanim al consiliului de administrație. Orice cedare neautorizată duce la denunțarea imediată a calității de membru al întreprinderii comune și la răspunderea pentru orice daună cauzată întreprinderii comune.

Articolul 20
Întreprinderea comună se constituie pe o perioadă de patru ani de la data publicării prezentului statut în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

În funcție de progresul înregistrat în realizarea misiunilor întreprinderii comune prevăzute la articolul 2, perioada menționată anterior se poate prelungi prin modificarea prezentului statut, în conformitate cu dispozițiile articolului 23. Perioada se prelungește, în oricare dintre cazuri, până când se îndeplinesc obligațiile care decurg din acordul prevăzut la articolul 3.

Articolul 21
În vederea respectării procedurii de dizolvare a întreprinderii comune, consiliul de administrație desemnează unul sau mai mulți lichidatori, care respectă deciziile consiliului de administrație adoptate cu o majoritate de 75 % din voturi.

Articolul 22
Oricărui aspect care nu este reglementat de prezentul statul i se aplică legislația statului în care se află sediul întreprinderii comune.

Articolul 23
Orice membru al întreprinderii comune poate prezenta consiliului de administrație propuneri de modificare a prezentului statut.

În cazul în care consiliul de administrație acceptă respectivele propuneri cu o majoritate de 75 % din voturi, Comisia prezintă Consiliului o propunere în vederea adoptării lor în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 172 primul paragraf din Tratatul de instituire a Comunității Europene.
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